UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

OFÍCIO CIRCULAR N.º 25/2020/PROPG/UFSC
Florianópolis, 25 de maio de 2020.

Aos Senhores
Coordenadores e Chefes de Expediente de Programas de Pós-Graduação
Universidade Federal de Santa Catarina
Florianópolis/SC

Assunto: Realização de exame de qualificação e apresentação de proficiência em idiomas.

Prezados Senhores,

1. Comunicamos a prorrogação excepcional por noventa dias, contados a partir dos
respectivos prazos finais, para realização dos exames de qualificação (mestrado e doutorado) e
para apresentação do comprovante de proficiência em língua estrangeira.

2. Ressaltamos que, enquanto perdurar a suspensão das atividades presenciais na
UFSC, os exames de qualificação poderão ser realizados por meio de sistema de áudio e vídeo
em tempo real.

3. Por fim, face ao exposto, comunicamos também a revogação do Ofício Circular
N.º 15/2020/PROPG, de 26/03/2020.

Atenciosamente,

CRISTIANE DERANI
Pró-Reitora de Pós-Graduação

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-9773 │  E-mail: cap.propg@contato.ufsc.br

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

		2020-05-27T13:02:11-0300